“EDIL - AL - IT” sh.p.k

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

Mé& dhe pér vitin € mbyllur mé& 31 dhjetor 2021

(1¢ gjitha shumat jané né leké, pérveg se kur éshté shprehur ndryshe)

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

1 Informacion i Pérgjithshém

Shogeria “EDIL AL IT” sh.p.k eshte krijuar si shogeri me pergjegjesi te kufizuar me vendin
Gjykate Nr.5319 dt.06.07.1994. Me nr.ceshtje CN-210021-01-09, prane QKR, jane eshte emeruar
administrator i ri i shogerise z.Artur Zhebo.

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit Nr.9901 dt.14.04.2008, nga
statuti i saj dhe legjislacioni ne fuqi.

Shogeria “Edil al-it” sh.p.k ka si objekt:

«  Punime dheu, murature, betoni, b/arme te zakonshme, punime shembje

. pdertime civile, industriale, turistike. bujgesore.eti.dhe kompletim me instalimet e
nevojshme per to,

«  punime restaurimi, vepra beton arme te veganta,-punime te shtresave te rrugeve,
porteve, acroporteve, ey te ketij karakteri-kanalizime, impiante vaditese, punime te
mbrojties se sistemeve hidraulike, galer, punime karpenerie metalike, themele te
vecanta;

Selia qendrore ¢ shogérisé &shté né adresén Rruga Perlat Rexhepi.Ndertesa 1, Hyrja 14, Ap 7,
Njesia Bashkiake nr 5, 1019, Tirang, Shqipéri

Ne vitin 2021 kjo shoqeri ka ushtruar aktivitetin né ndértimin e objekteve t& banimit, si dhe né
giradhenie ambientesh.

Kontributi ne shogeri perfagesohet nga kapitali i ortakut te vetem, shogeria “INER” sh.p.k.

Shoqéria drejtohet nga Asambleja e ortakeve dhe Administratori. Administratorit i perkasin te
gjitha kompetencat per drejtimin ekzekutiv te pergj ithshem.Gjate vitit 2021 shoqeria ka paguar n&
total njé fond pagash prej 7.650,000 leke (2020: 7.200,000 lek&)pér bordin drejtues i cili pérbéhet

nga 3 anétaré.

Numuri mesatar i punonjesve pér vitin 2021 eshte 198 punonjés (2020: 189 punonjés).
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Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

Mé dhe pér vitin € mbyllur m#& 31 dhjetor 2021

(té gjitha shumat jané né leké, pérveg se kur éshié shprehur ndryshe)

2 Bazat e pérgatitjes
2.1 Deklarata e Pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me kérkesat e raportimit financiar dhe
legjislacionit né Shqipéri. Kuadri kontabé! i aplikuar &sht€ i bazuar n& politikat kontabgl t&
listuara né shénimin 3, & cilat jan& t& bazuara né kérkesat pér raportim sipas Standarteve
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF), t& publikuara nga Bordi Ndérkombétar i
Standardeve t& Kontabilitetit (“BNSK”). Mg poshté paraqiten politikat kontab&l kryesore t&
aplikuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare.

Detaje pér politikat kontabél t& Shoqérisé, jang pérfshiré né Shénimin 3.
2.2 Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e konceptit te te drejtave dhe detyrimeve te
konstatuara.

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né bazé t& kostos historike pérvec aktiveve financiare &
vlefshme pér shitje, t& cilat jan& paraqitur me vleré t& drejté.

2.3 Monedha funksionale dhe e prezantimit

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né monedhén shqiptare “Leké”, e cila &shté monedha
funksionale. Pérveg rasteve kur &shté shénuar ndryshe, informacioni financiar &sht¢ paraqitur né
leké.

2.4 Parimi i Vijimésise
Pasqyrat financiare t& shoqérisé jang pérgatitur né bazg € parimit t& vijimésisé, i cili supozon gé

shoqéria do t& vazhdojé veprimtaring e saj operacionale edhe n& periudhat ne vazhdim.

Drejtimi i Shoqggrisé ka arritur né pérfundim se nuk ka pasiguri & genésishme né aftésing e
Shogérisé pér t& vazhduar veprimtaring ¢ saj né vijimési, pér (& ardhmen ¢ parashikueshme, prej t€
paktén 12 muajsh nga data e aprovimit t& kétyre pasqyrave financare. Si rrjedhojé, Drejtimi
gjykon se parimi i vijimesisé &shté bazé e pérshtatshme né pérgatitjen ¢ kétyre pasqyrave.
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3 Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél
3.1 Instrumentat financiare
Njohja dhe ¢regjistrimi

Aktivet dhe detyrimet financiare, fillimisht njihen né datén e tregtimit q& &shté data né € cilen
Shoqéria bshet palé né dispozitat kontraktuale t& instrumentit.

Njé aktiv financiar gregjistrohet kur t& drejtat pér t&¢ marre flukse monetare kang skaduar, ose kur
aktivit financiar i jané transferuar té gjitha rreziqet dhe pérfitimet.

Nj& detyrimi financiar gregjistrohet kur detyrimi i lindur prej tij zbatohet, anulohet ose skadon.

Klasifikimi dhe matja e aktivit financiar
Pérveg atyre té arkétueshme tregtare q& nuk pé&rmbajné njé pérbéres té konsiderueshém financimi
dhe maten me ¢mimin e transaksionit né pérputhje me SNRF 15, t& gjitha aktivet financiare

fillimisht maten me vlerén e drejté t& rregulluar pér kostot e transaksionit (aty ku &shté e
aplikueshme).

Aktivet financiare, t& ndryshme nga ato t& pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtés,
klasifikohen né& kategorité e méposhtme:

»  me koston e amortizuar,
«  vlerén ¢ drejté népérmjet t& ardhurave & tjera gjithépérfshirése (VDATGJ) dhe
»  vlerds s& drejté népérmjet fitimit ose humbjes (VDFH).

Klasifikimi i aktiveve financiare n& njohjen fillestare varet nga:

«  karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale t& aktivit financiar dhe
- nga modeli i biznesit t& Shogérisé pér menaxhimin e tyre.

Né gjitha né ardhurat dhe shpenzimet qé lindin nga aktivet financiare njihen né pasqyrén e Fitimit
ose Humbjes dhe e né ardhurave t& tjera Gjithep&rfshirese, né zérin Shpenzime/né ardhura
Financiare, me pérjashtim t& zhvlergsimit t& llogarive t& arkétueshme, 1 cili paraqitet nén zerin e
Shpenzimeve té tjera.

i Aktivet financiare me koston ¢ amortizuar
Aktivet financiare maten me koston e amortizuar nése plotésojné kushtet ¢ méposhtme (dhe nuk
jané paracaktuara si VDFH):

«  aktivi financiar mbahet brenda njé modeli biznesi me qéllim t& mbajtjes s& mjeteve
financiare pér mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe

«  kushtet kontraktuale t& aktivit financiar t& japin rritje n& data t& pércaktuara flukse
monetare q& jané vetém pagesa té principalit dhe t& interesit mbi shumén principale t&
papaguar.
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3 Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
31 Instrumentat financiare (vazhdim)
i Aktivet financiare me koston e amortizuar (vazhdim)

Pas njohjes fillestare, ato maten me kosto t& amortizuar duke p&rdorur metodén e interesit efektiv
dhe jané subjekt i rénies né vieré (zhvlersimit). Fitimet dhe humbjet njihen né fitim ose humbje
kur aktivi gregjistrohet, modifikohet ose zhvlerésohet. Aktivet financiare t& Shogérisé q¢ maten
me koston ¢ amortizuar pérbéhen kryesisht nga t& drejta 1€ arkétueshme, aktive financiare, kredi
me interes dhe huadhénie, dhe mjete monetare dhe t€ ngjashme.

if. Aktivet financiare me vieré 1é drejié pérmes fitimit ose humbjes (VDFH)

Aktivet financiare q& mbahen né njé model biznesi t& ndryshém nga "mbajtja pér (& mbledhur”
ose "mbajtja pér t&¢ mbledhur dhe shitur”" kategorizohen me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe
humbjes. M& tej, pavarésisht nga modeli i biznesit, aktivet financiare, flukset monetare
kontraktuale t& t& cilave nuk jané vetém pagesa t& principalit dhe interesit kalsifikohen né
kategoring VDFH. T& gjitha instrumentet financiare derivative bien né kété kategori, pérveg atyre
t& paracaktuara si instrumenté mbrojtés, pér té cilét zbatohen kérkesat ¢ kontabilitetit mbrojtés
{shih mé& poshté).

Kjo kategori gjithashtu pérmban njé investimet n& kapital. Aktivet n& k& kategori maten me
vlerén e drejté me fitime ose humbje t& njohura ng fitim ose humbje.

Viera e drejté e aktiveve financiare né kété kategori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve
aktive & tregut ose duke pérdorur njé tekniké vler&simi ku nuk ekziston njé treg aktiv. Sipas
kérkesave t& SNRF 9 nuk lejohet mbajtja me kosto e kétyre aktiveve.

Shogéria mé 31 dhjetor 2020 nuk ka aktive financiare 1€ matshme me vieré t& drejté pérmes
fitimit ose humbjes.

iit. Aktivet financiare me vieré 1€ drejté pérmes 1é ardhurave 1€ ljera gjithépérfshrése
Shogéria llogarit aktivet financiare me me vleré t€ drejté pérmes t& ardhurave t& tjera
gjithépérfshirése FVOCI nése aktivet plotésojné kushtet ¢ méposhtme:

«  ato mbahen n& njé model biznesi objektivi i t& cilit &ht& "mbajtja pér t& mbiedhur dhe
shitur" dhe

«  kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare krijojné flukse t€ mjeteve monetare g€ jané
vetém pagesa e principalit dhe interesit pér shumén kryesore t&€ papaguar.

Cdo fitim ose humbije e njohur n& t& ardhura t& tjera gjithépérfshirése (OCD) do té riciklohet pas
grregjistrimit t€ aktivit.

Shoggéria mé 31 dhjetor 2020 nuk ka aktive financiare me vleré & drejté pérmes t& ardhurave t&
tjera gjithépérfshrése.
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3 Pérmbledhje e politikave kryesore kontabé€l (vazhdim)
3.1 Instrumentat firanciare (vazhdim)

Zhvleresimi i aktiveve financiare

Kérkesat pér zhvlerésim t& SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione té ardhshme pér t& njohur
humbjet ¢ pritshme & kredisé - 'modelin ¢ humbjeve t& pritshme t€ kredis¢ (ECL). Kjo
zévendéson SNK 39 'modelin e humbjeve té ndodhura’.

Instrumentet financiare né kuadér t& kérkesave (€ reja pérfshinin kredité dhe aktivet e tjera
financiare t& borxhit t8 matura me koston e amortizuar, llogarité e ark&tueshme, aktivet financiare
t& matura me vleré té drejté pérmes t& ardhurave t€ tjera gjithpérfshirése, aktivet ¢ kontraktuara t&
njohura dhe t& matur sipas SNRF 15 dhe angazhimeve t€ huasé dhe disa kontratave t& garancisé
financiare (pér emetuesin) q& nuk maten me vlerén ¢ drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve t& kredisé nuk varet mé prej identifikimit t§ njé ngjarje individuale t& humbjes
sé kredisé mbi bazé individuale. N& vend t& késaj, Shoqéria konsideron njé gamé mé € gjeré
informacioni gjaté vlerésimit & rrezikut t& kredisé dhe matjen e humbjeve t€ pritshme 1€ kredisé,
duke pérfshiré ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetura &
ndikojné né arkétueshméring e pritshme € flukseve monetare té ardhshme € instrumentit.

NE& zbatimin e késaj qasjeje t€ ardhshme, béhet njé dallim midis:

«  instrumentet financiare q& nuk jan& pérkeqésuar dukshém né cilésing e kredisé q€ nga
njohja fillestare ose g& kané rrezik t€ ulét t& kredisé ('Faza 1') dhe

+  instrumentet financiare qé jang pérkeqésuar dukshém né& cilésing ¢ kredisé g& nga njohja
fillestare dhe rreziku i kredisé i t& cilit nuk &shté i ulét ('Faza 2').

«  'Faza 3' do té mbulonte aktivet financiare qé kané tregues objektive t& zhvlerésimit né
datén ¢ raportimit.

Humbjet e pritshme t& kreditit '12 - mujore' njihen pér kategoring e paré, ndérsa 'humbjet ¢
pritshme t& kredisé pérgjaté jetés sé instrumentit 'njihen pér kategoring e dyté.

Matja e humbjeve té pritshme (€ kredisé pércaktohet nga njé vlerésim i ponderuar me
probabilitetin e humbjeve t€ kredisé gjaté jetés sé€ pritshme t€ instrumentit financiar.

Shoqéria ka identifikuar dhe njohur zhvlerésim pér aktivet financiare me 31 dhjetor 2021

Klasifikimi dhe matja e detyrimit financiar
Duke gené se kontabilizimi i detyrimeve financiare mbetet kryesisht i njgjté sipas SNRF 9
krahasuar me SNK 39, detyrimet financiare t& Shogérisé nuk jang ndikuar nga adoptimi i SNRF 9.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén ¢ drejté dhe, kur éshté e aplikueshme, pérshtaten
pér kostot e transaksionit, pérveg nése Shogéria ka pércaktuar njé detyrim financiar me vlerg t&
drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
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3 Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
31 Instrumentat financiare (vazhdim)

Mé pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, pérveg derivativave dhe detyrimeve financiare té pércaktuara né VDPFH, t€ cilat mbahen
mé pas me vlerén e drejté me fitimet ose humbjet t& njohura né fitim ose humbje (pérveg
instrumenteve financiare derivative t& cilat jan& & pércaktuara dhe efektive si instrumente
mbrojtése).

Té gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése éshté e zbatueshme, ndryshimet né vlerén ¢ drejté
t& njé instrumenti qé raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose t&
ardhurat financiare.

3.2 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat maten me vlerén ¢ drejté té parave t& marra ose t& arkétueshmeve nga shogéria pér
mallrat e dhéna, duke pérjashtuar taksat e shitjes, rabatet, dhe uljet tregtare. Shogéria aplikon
kriteret ¢ njohjes sé t& ardhurave t& pércaktuara si mé poshté tek ¢do komponent i veganté i
transaksionit t& shitjes né ményré q& t& reflektoje thelbin e transaksionit.

Identifikimi i kontratés me njé klient

Identifikimi i kushteve (& veganta t& njé pérformace né njé kontraté

Pércaktimi i gmimit t& transaksionit

Shpérndarja e gmimit t& transaksionit sipas kushteve t& pérformacés né kontraté
Njohja e t& ardhurave kur njé kusht pérformace &shté plotésuar.

o W —

T& ardhurat e marra nga kéto transaksione jang alokuar tek komponentét e vecanté t€ identifikuar
duke patur parasysh vlerén relative té drejté t& ¢do komponenti..

Té ardhurat njihen ose né nj& moment né koh& ose pérgjaté kohés, kur (ose sipas m&nyrés q&)
Shogéria pérmbush detyrimet ¢ pérformancés duke transferuar mallrat ose shérbimet ¢ premtuara
te klientét e saj.

Shogéria njeh detyrime kontraktuale pér shumat ¢ arkétuara né lidhje me detyrimet ¢
pérformancés t& papérmbushura dhe raporton shuma t& tilla si detyrime t& tjera né pasqyrén e
pozicionit t& pozicionit financiar. N& ményré 1& ngjashme, nése Shogtria pérmbush njé detyrim t&
pérformance pérpara se t€ arkétojé, Shoqéria njeh ose njé aktiv té kontratés ose njs té arkétueshme
né pasqyrén e tij t& pozicionit financiar, n& varési 1& faktit nése kérkohet digka tjetér pér kalimin e
detyrimit pérveg kohés pérpara se t¢€ béhet pagesa.

N& pércaktimin e shumés dhe kohés s& t& ardhurave nga kontratat me klientét, Shoqéria EDIL-
AL-IT merr parasysh:
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3 Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
3.2 Njohja e té ardhurave (vazhdim)

Shitja e prones se perfunduar

Njé pasuri konsiderchet si e shitur kur shoqéria pérmbysh detyrimet e performancés qé lidhen me
shitjen ¢ pronés qé &shté momenti kur blerési merr kontrollin e pronés sé pérfunduar, i cili
normalisht &shté né transferimin ligjor t& titullit t& pronésis né rastet e kontratave t& shkémbimeve
t& pakushtezuara. Pér kontratat me shkémbime te kushtézuara, shitja njihet vetém kur plotésohen

t& gjitha kushtet e réndésishme. Detyrimet ¢ performancés pér shitjen e pronés sé pérfunduar
plotésohen né nj& moment né kohe.

Shitjet e pronés né zhvillim
Aty ku prona &shté ng zhvillim e siper dhe &shte arritur marréveshje pér té shitur njé prone t€ tille
kur ndertimi &shté i ploté, shogéria shqyrton nése kontrata pérfshin:

» Njé kontrate pér ndértimin e nj€ prone, ose
+  Njé kontrate pér shitjen e njé prone t& perfunduar

Kur nje kontraté pércaktohet & jeté pér ndértimin e njé prone, t& ardhurat njihen pérgjaté kohés né
pérputhje me kérkesat e SNRF 15 duke pérdorur metodén e pérgindjes s& perfundimit sipas
progresit t& ndértimit.

Kur kontrata percaktohet te jete per shitjen e nje prone te perfunduar, te ardhurat njihen kur
shoqeria permbysh detyrimet e performances qe lidhen me shitjen e prones. Nese, kushtet ligjore
te kontrates jane te tilla e ndertimi perfageson transferimin e vazhdueshem te punes tek bleresi,
aplikohet metoda e pergindjes se perfundimit te njohjes se te ardhurave dhe te ardhurat njihen
pergjate kohes sipas progresit t¢ punes. Transferimi i vazhdueshem i1 punes ne proces eshte
aplikuar kur:

- Bleresi kontrollon punen ne vazhdim, zakonisht kur toka ne te cilem zhvillohet ndertimi
eshte ne pronesi te konsumatorit final, dhe

« Kontrolli i punes ne proces ne gjendjen e tanishme eshte transferuar te bleresi pergjate
kohes sipas progresit te ndertimit, zakonisht, kur bleresi nuk mund ta ktheje pronen e
paplote te shogeria.

Ne situata te tilla, pergindja ¢ punes se kryer matet ne baze te shpenzimeve te kryera deri ne fund
te periudhes se raportit si nje proporcion i kostove totale ge priten te ndodhin.

33 Inventaret

Inventarét maten fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare t& tyre Shoqéria vlereson inventarin me
vlerén mé t& ulét midis kostos dhe vlerés neto t& realizueshme. Vlera neto e realizueshme 1
referohet vlerés neto q& njésia ekonomike raportuese pret t& pérfitojé nga shitja e inventarit, né
rrjedhén normale t& biznesit.

il
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3 Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
33 Inventaret (vazhdim)

Kostot ¢ shkaktuara né sjellien e secilit produkt né vendndodhjen dhe gjendjen e tanishme
llogariten si mé& poshté: kosto direkte q¢ lidhet me inventarét dhe ato shpenzimet e pérgjithshme
qé kang ndodhur né sjelljen e inventaréve né vendndodhjen dhe kushtet aktuale & tyre. Kosto e
inventarit pérfshin: kostoja e blerjes s& mallrave, kostoja e transportit, detyrimet doganore, et).

Vlera neto e realizueshme (VNR) pérfagéson ¢mimin e vlerésuar t€ shitjes pér inventarét minus &
gjitha kostot e vlerésuara & kompletimin dhe kostot e nevojshme pér t& béré shitjen. Drejtimi i
Shogérisé gjaté vitit monitoron periodikisht ¢gmimet e shitjes né koston e inventarit dhe nése
¢mimi ulet nén koston, diferenca njihet né Pasqyrén ¢ Performancés si Zhvlerésim i inventaréve.

Kostoja e inventaréve bazohet né metodén e kostos mesatare. Zbritja ¢ duhur pér ulje njihet né
fitim dhe humbje kur ka evidencé objektive g&¢ VNR &shté mé e ulét se kostoja.

3.4 Aktivet Afatgjata Materiale
(@) Njokja dhe matja

Zérat ¢ aktiveve afatgjata materiale jang paraqgitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
humbjet e akumuluara nga rénia né vlerg,

Kosto pérfshin shpenzimet g¢ lidhen drejtpérdrejt me blerjen ¢ aktivit dhe sjelljen e tij n& kushtet
e nevojshme pér funksionim. Kosto ¢ aktiveve t& ndértuara nga veté Shoqéria pérfshin koston ¢
materialeve dhe té fuqisé punétore, si dhe ndonjé kosto tjetér & lidhet drejtpérdrejt me vénien e
aktivit né vendin dhe kushtet ¢ nevojshme g€ ai t& jeté i pérdorshém né€ ményrén e synuar nga
drejtimi. Blerja e programeve g€ jané t& lidhur ngushté me funksionalitetet e pajisjes pérkatése
jané kapitalizuar si njé& pjesé e késaj pajisje.

(b)  Kosto té métejshme

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese t& njé elementi t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén
¢ mbartur t& elementit nése éshté e mundshme qgé pérfitime ekonomike né t&€ ardhmen g€ i
atribuchen atij elementi do t& rrjedhin né Shoqéri dhe kostoja e tij mund t& matet me besueshméri.
Kostot e shérbimeve té mirmbajtjes t& aktiveve afatgjata materiale njihen n€ pasqyrén e
performancés n€ momentin kur ndodhin.




“EDIL - AL - IT” sh.p.k

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

Mg dhe pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2021

(té giitha shumat jané né leké, pérveg se kur éshté shprehur ndryshe)

3 Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
3.4 Aktivet Afatgjata Materiale (vazhdim)

(c)  Amortizimi/Zhvlerésimi

Pas njohjes fillestare, aktivet maten me kosto t& amortizuar me metoden e vlerés s& mbetur.
Normat e amortizimit t& zbatuara jané:

Aktive t€ géndrueshme Norma Amortizimit
Ndgrtesa 5%
Mjete Transporti 20%
Makineri dhe Pajisje Pune 20%
Inventar Ekonomik 20%
Pajisje kompjuterike 25%

Normat e amortizimit dhe metoda e amortizimit rishikohet ¢do fund periudhe raportuese dhe nése

ka ndryshime ato aplikohen né ményré prospektive. Toka dhe ndértimet ng& proces nuk
amortizohen.

3.5 Zhvleresimi i aktiveve jo financiare

Pér géllime t& ¢muarjes sé zhvlerésimit, aktivet grupohen né nivelet mé t& uléta pér t€ cilat
gjenerohen flukse hyrése parash t& pavarura (njési gjeneruese t& parave). Si rezultat, disa aktive
testohen individualisht p&r zhvlerésim dhe disa testohen n& nivelin e njésisé gjeneruese t& parave.
Té gjitha aktivet individuale ose njésité gjeneruese té parave testohen pér zhvlerésim sa heré qé
ngjarjet ose ndryshimet né rrethana tregojné qé viera kontabél neto mund & mos rikuperohet.

Nj& humbje nga zhvlerésimi njihet pér shumén me t€ cilén vlera kontabél e aktivit (ose njésisé
gieneruese t& parave) tejkalon vlerén e tij t& rikuperueshme, e cila &sht€ mé ¢ larta e vierés sé
drejts minus kostot ¢ nxjerrjes jashté pérdorimit dhe vlergs né pérdorim. Pér t& pércaktuar vlerén
né pérdorim, drejtimi vleréson flukset e parave t& pritshme né t¢ ardhmen nga secila njési
gjeneruese ¢ parave dhe pércakton njé normé té pérshtatshme skontimi pér t& llogaritur vierén
aktuale t& tyre. Té dhénat e pérdorura pér procedurat e testimit t& zhvlerésimit jang & lidhura
drejtpérdrejt me buxhetin e fundit t& miratvar 18 Shoqérisé, té rregulluar sipas nevojés per €
pérjashtuar efektet e riorganizimeve dhe pérmirésimeve t& aktiveve né t& ardhmen. Faktorét e
skontimit pércaktohen individualisht pér secilén njési gjeneruese t€ parast dhe pasqyrojné
vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe faktoréve té rrezikut specifik.

Humbjet nga zhvlerésimi pér njésité gjeneruese té mjeteve monetare ulin sé pari vlerén kontabél
t& ¢do emri t& miré t& alokuar pér até njési gjeneruese t& mjeteve monetare. Cdo humbje e mbetur
nga zhvlerésimi i ngarkohet proporcionalisht aktiveve t€ tjera n& njésiné gjeneruese 1€ mjeteve
monetare. Me pérjashtim t& emrit t& miré, t& gjitha pasurité m& pas rivlerésohen nése ka t¢ dhéna
se njé humbje nga zhvlerésimi e njohur mé paré mund t& mos ekzistoj¢ me&. Nj& humbje nga
zhvlerésimi rimerret nése shuma e rikuperueshme e aktivit ose njésisé gjeneruese t€ parasé
tejkalon vlerén kontabél t& saj.

13



“EDIL - AL - IT” sh.p.k

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

ME& dhe pEr vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2021

(1¢ giitha shumat jané né leké, pérveg se kur ésité shprehur ndryshe)

3 Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
3.0 Té drejta pérdorimi té aktiveve

Shogéria si qeramarrése pér ¢do kontraté t€ re t&€ lidhur me ose pas 1 janar 2019, konsideron nése
éshté nj& kontraté, apo pérmban njé gera. Njé qera pércaktohet si "njé kontraté, ose pjes€ e njé
kontraté, q& pércjell & drejtén pér t& pérdorur njé aktiv (aktivin themelor) pér nj& periudh& kohe
né kémbim t& pagesés". Pér t& zbatuar kété pérkufizim, Shogéria vieré&son nése kontrata pérmbush
tre vlerésime kryesore, t€ cilat jané:

»  kontrata pérmban njé aktiv t& identifikuar, i cili ose pércaktohet né ményré té€ garté né
kontraté ose specifikohet n& ményré t& qarté duke u identifikuar né kohén kur aktivi €shté
véné né dispozicion t€ Shogérise

»  Shogéria ka t& drejté t& sigurojé né térési t& gjitha pérfitimet ekonomike nga pérdorimi i
aktivit t& identifikuar gjaté gjithé periudhés sé pérdorimit, duke marré parasysh t¢ drejtat e
ti] né géllimin e caktuar t& kontratés

»  Shogéria ka t& drejté t& pércaktojé pérdorimin e aktivit t&€ identifikuar gjaté gjithé
periudhés s& pérdorimit. Shogéria vleréson nése ka t&€ drejté t& pércaktojé “si dhe pér ¢faré
qéllimi® aktivi pérdoret gjaté gjithé periudhés s¢ pérdorimit.

Matja dhe njohja e qerave si geramarrés

N& datén e fillimit t& qerasé, Shogéria njeh nj& aktiv t& sé drejtés s& pérdorimit dhe nj€ detyrim t&
gerasé né pasqyrat financiare. Aktivet e sé& drejtés sé pérdorimit maten me koston, ¢ cila pérbéhet
nga matja fillestare e detyrimit t& qerasé, ¢do kosto fillestare direkte e béré nga Shoqgéria, njé
vlerésim i ¢do kostoje pér ¢montimin dhe heqjen e aktivit n& fund té qerasé, dhe ¢do pagesé ¢
qerasé béré pérpara datés sé fillimit t& gerasé (neto e ¢do incentivi t& marré).

Matja dhe njohja e qerave si gqeramarrés (vachdim)

Shoqéria zhvleréson aktivet e t& s& drejtés se pérdorimit né bazé té drejtpérdrejté nga data e
fillimit t& qerasé deri n& fund t& jetés sé dobishme t€ aktivit t& sé drejtés s& pérdorimit ose
mbarimit t& afatit t& gerasé. Shogéria gjithashtu vleréson aktivin e s& drejtés se p&rdorimit pér
zhvlerésim kur ekzistojng tregues t& tillg.

Né datén e fillimit, Shogéria mat detyrimin e gerasé n& vlerén aktuale t& pagesave t€ gerasé t&
papaguara né até daté, duke zbritur ¢ duke pérdorur normén e interesit t& nénkuptuar né gera nése
kjo normé &shté e disponueshme lehtésisht ose norma e huamarrjes né rritje e Shogérise.

Pagesat e qerasé t& pérfshira né matjen e detyrimit t& qerasé pérbghen nga pagesa fikse (pérfshiré
né substancé fikse), pagesa & ndryshueshme bazuar né njé indeks ose normé&, shuma gé pritet t&
paguhen nén njé garanci & vlerés s& mbetur dhe pagesa g& vijné nga opsionet e arsyeshme t&
caktuara pé&r t& ushtrohet.

Pas matjes fillestare, detyrimi do t€ ulet pér pagesa t& béra dhe do t& rritet pér kamaté.

Rivlerésohet t& pasqyrojé ¢do rivlerésim ose modifikim, ose nése ka ndryshime né pagesa fikse né
substancé.
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3 Pérmbledhie e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
3.6 T& drejta pérdorimi té aktiveve (vazhdim)

Kur detyrimi i qerasé &shté rivler&suar, rregullimi pérkatés pasqyrohet né aktivin e se drejiés se
pérdorimit ose fitimin dhe humbjen nése aktivi i s& drejtés s& pérdorimit &sht¢ reduktuar tashmé
né zero.

Shogéria ka zgjedhur t& japg llogari t& qerave afatshkurtra duke pérdorur ekspeditat praktike. N&
vend g& t& njohin njé aktiv t& se drejtés se pérdorimit dhe detyrimin e qerasé, pagesa né lidhje me
kéto njihen si shpenzime né fitim ose humbje mbi njé bazé t& drejtpérdrejté gjaté afatit t& gerase.

3.7 Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen né fitim ose humbje gjaté pérdorimit t& shérbimit ose né datén né t&
cilén ato kané ndodhur. Shpenzimet pér garancité njihen dhe ngarkohen kundrejt provizionit
pérkatés né momentin q& njihet e ardhura e lidhur me to.

3.8 Te ardhurat dhe shpenzimet finaciare

Té ardhurat financiare pérmbledhin t& ardhurat nga interesi nga fondet e depozituara ne banka,
fitimet nga shitja aktiveve financiare te mbajtura per shitje, si dhe fitimet nga kembimet valutore.
Te ardhurat nga interesi njihen si detyrime atehere kur perdoret metoda e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare paragesin shpenzimet per interesat nga huate, humbjet nga kembimet
valutore, si dhe humbjet nga zhvleresimet a aktivave financiare. Gjithe kostot e huamarrjeve
njihen ne humbje fitime mbi bazen e perdorimit te metodes se interesit efektiv.

3.9 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyre

Tatimi mbi fitimin njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve me pérjashtim t& pjesés g&
lidhet me zéra té njohur né ményré direkte né kapital ose né pasqyrén e t€ ardhurave
pérmbledhése. Tatimi aktual &shté tatimi i pritshém i pagueshém mbi fitimin e tatuesh&m t€ vitit,
duke pérdorur normat e tatimit né datén e raportimit. Tatimi mbi fitimin Ilogaritet duke axhustuar
fitimin statutor pérpara taksave pér disa zéra t& t&€ ardhurave dhe shpenzimeve si¢ kérkohet nga
Ligji Shqiptar.

Tatimi mbi fitimin aktual &shté tatimi i pagueshém mbi t& ardhurat ¢ tatueshme duke pérdorur
normat e taksimit né datén e raportimit dhe ¢do rregullim i tatimit t& pagueshém té lidhur me vitin
¢ kaluar, Tatimi mbi fitimin i aplikueshém &shté 15% e fitimit t€ tatueshém.

Tatim fitimi i shtyré njihet né lidhje me diferencat e pérkohshme midis vlerés kontabél & aktiveve
dhe detyrimeve pér qéllime t& raportimit financiar dhe vlerave t& pérdorura pér qéllime tatimore.
Tatimi i shtyré matet me normat tatimore q& pritet t& aplikohen pér diferencat e pérkohshme kur
ato ndryshojng, duke u bazuar né ligjet q& kané qené& ose jané né fugi né datén ¢ raportimit.
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3 Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
3.9 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyre (vazhdim)

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet n& masén qé& &shté e mundur gé fitime t& ardhshme t€ tatueshme
do t& jen& né dispozicion pér t& mbuluar diferencat e pérkohshme. Aktivet tatimore t€ shtyra
rishikohen né ¢do daté raportimi dhe reduktohen n& qofté se pérftimet tatimore nuk do t& jen€ mé
té mundshme pér tu realizuar.

Tatim fitimi dhe tatimi i shtyré i vitit njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t&
tjera gjithpérfshirése, pérvegse kur lidhen me zéra qé njihen né té ardhura t& tjera gjithpérfshirése
ose drejtpérdrejté né kapital, rast né t& cilin tatim fitimi dhe tatimi i shtyré njihen gjithashtu né t&
ardhura t& tjera gjithpérfshirése ose drejpérdrejté né pasqyrén e kapitalit pérkatésisht.

3.10 Kapitali aksionar dhe dividendét

Kapitali ortakéve

Kapitali aksionar konsiston né mjetet monetare té kontribuara nga themeluesit e shoqérisé.
Kapitali aksionar paragitét me vlerén né Leké t& konvertuar me kursin ¢ kémbimit t€ datés sé
transaksionit. Kapitali aksionar i shogérisé njihet me vieré nominale. Kapitali aksionar i cili &shté
i nénshkruar pér emetim, por qé ende nuk &shté i regjistruar &shté i paragitur vegmas né pasqyrén
e lévizjes sé kapitalit. Nj& kontribut i pafinancuar i kapitalit, 1 cili ht€ 1 pagueshém né t&
ardhmen né njé shumé t& parapércaktuar, &shté klasifikuar si kapital i paregjistruar dhe i papaguar,
pérvec rasteve kur marrja e kontributit &shté vlerésuar né ményré té arsyeshme.

Dividendét

Dividendét regjistrohen si pasiv dhe zbriten nga kapitali né periudhén né t€ cilén ato jang
deklaruar dhe miratuar. Cdo dividend i deklaruar pas periudhés raportuese dhe para se pasqyrat
financiare t& jené autorizuar pér t'u deklaruar, paraqiten né shénimin e ngjarjeve pas periudhés
raportuese. Dividentét e pérkohshém zbriten nga kapitali kur ato deklarohen dhe paguhen.
Shpérndarja e dividendéve pér aksionarin e Shoqérisé njihet né pasqyrat financiare t& Shoqérisé€ si
detyrim né periudhén né té cilén jané aprovuar nga aksionari i Shoqérisé.

3.11  Pérfitimet e punonjésve

Fondet ¢ sigurimeve shogérore dhe té shéndetit

Gjaté ecurisé normale t& biznesit, Shogéria bén pagesa né emér t& saj dhe t& punonjésve pér
kontributet shogérore dhe shéndetésore, té cilat jang t&8 detyrueshme bazuar né legjislacion. Kéto
kosto t& kryera né emér t& shogérisé, jané t& paragitura né pasqyrén e pozicionit financiar né
momentin e ndodhjes.



“EDIL - AL - IT” sh.p.k

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

Mg dhe pér vitin ¢ mbyllur m& 31 dhjetor 2021

(1¢ gjitha shumat jané né leké, pérveg se kur éshié shprehur ndryshe)

3 Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
3.12  Transaksionet né monedhé t€ huaj

Transaksionet né monedhg t& huaj kémbehen ngé monedhén funksionale me kursin € kémbimit né
datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit
kémbehen né monedhé funksionale me kursin e kémbimit t& asaj date. Fitimi ose humbja nga
kurset e kémbimit pér zérat monetaré &shté diferenca midis kostos s& amortizuar né monedhé
funksionale né fillim t& vitit dhe kostos s& amortizuar né monedhé t& huaj t& kémbyera me kursin
e kémbimit n& fund t& vitit.

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t& nominuara né monedhé t&€ huaj t& cilat maten me vlerg t&
drejté kémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& datés n€ € cilén &shté
pércaktuar viera e drejté. Zérat jo-monetaré né monedhé té huaj té cilat maten me kosto historike
kémbehen me kursin ¢ kémbimit né datén e transaksionit.

Kurset e kémbimit zyrtare bankare té zbatuara sipas Bankés s¢ Shqipérisé (Leké kundrejt njésisé
s& monedh&s s& huaj) pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020 ishin si m&
poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2029
EUR 120.76 123.70

3.13 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pérbéhen nga aksionaré dhe drejtorét ¢ shoqérisé, sé bashku me entitete q& ata
kontrollojng, t& cilét mund t& ushtrojné influencé t& konsiderueshme né operacionet dhe
manaxhimin e shogérisé. Duke konsideruar ¢do palé t& mundshme, vémendje i kushtohet thelbit
t& marrédhénies dhe jo vetém formés ligjore.

3.14 Ngjarjet pas datés s€ raportimit

Ngjarjet pas datés sé raportimit qé ofrojné informacion shtesé pér pozicionin e shogérisé né datén
¢ Pasqyrés sé pozicionit financiar (veprimet rreguiluese), jané € reflektuara né pasqyrat
financiare. Ngjarjet pas datés sé bilancit q& nuk jané ngjarje pér veprime rregulluese jané
pasqgyruar né shénimet shpjeguese kur jané materiale.

3.15 Gjykime té réndésishme kontabél, gmuarjet dhe vler&simet
Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SKK kérkon gjykime dhe vlerésime q& ndikojné
né aplikimin e politikave kontab&l dhe né raportimin e vlerave t& aktiveve, detyrimeve, €

ardhurave dhe t& shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t€ ndryshojné nga ato t€ vierésuara nga
shoqgria.
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3 Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
3.15  Gjykime té réndésishme kontabél, cmuarjet dhe vlerésimet (vazhdim})

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe jané bazuar n& eksperiencén e méparéshme
dhe faktoré té tjerg, p&rfshiré edhe pritshmérité pér ngjarjet e ardhéshme, t& cilét besohet se jané t&
pérshtatshéme dhe relevante pér rrethanat aktuale. Rezultatet aktuale mund t€ ndryshojné nga kéto
vlerésime. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né periudhén gjaté s& cilés vlerésimi éshté
rishikuar n&se rishikimi ndikon vetém até periudhé kontabél ose né periudhén gjaté sé cilés
vierésimi &shté rishikuar dhe periudha & ardhéshme nése rishikimi ndikon t& dyja periudhat si
aktuale dhe t& ardhéshme.

Informacioni mbi elementé t& réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykimet mbi aplikimin
¢ politikave kontabél q& kané efekt mé t& réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare
jané té paraqitura mé poshté:

3.15.1 Tatimi mbi fitimin

Shogéria Eshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Eshté i nevojshem gjykimi pér
pércaktimin ¢ shumés s& tatimit mbi fitimin aktual dhe atyre t& shtyra, Shoqéria njeh detyrimin n&
rast t& njé kontrolli t& pritur tatimor bazuar n& vlerésimet se taksa shtes¢ do mund € lindin si
detyrim. Nése tatimi pérfundimtar do jeté i ndryshém nga shumat g€ ishin regjistruar fillimisht,
diferencat do e ndikojé n& vlerén aktuale t& aktiveve tatimore t€ shtyra dhe pasiveve né periudhén
né t& cilén njé pércaktim i tillé &shté béré.

3.15.2 Parimi i vijimésisé

Pasqyrat financiare pérgatiten né pérputhje me parimin e vjueshmérisg, i cili nénkupton se
Shogéria do t& vazhdojé operacionet ¢ saj né njé periudhé kohe t¢ papércaktuar, né té ardhmen ¢
parashikuar.

N& 11 mars 2020, Organizata Botérore e Shéndetit deklaroi gjendjen e COVID-19 si njé pandemi
né nivel global. Duke iu pérgjigjur kércénimit g&¢ COVID-19 paragiti pér shéndetin publik. né 12
mars 2020 autoritetet geveritare t& Shqipérisé ndérmorén masa pér kontrollimin e pérhapjes, duke
pérfshiré futjen e kufizimeve né l&vizjen e njerézve né pritje t& zhvillimeve & métejshme. Pérgjaté
vitit 2021 dhe deri mé datén kur kéto pasqyra u publikuan OBSh vazhdon t& konsideroi gjendjen ¢
pandemisé né nivel global dhe t& monitorojé situatén e pandemisé. Edhe n& Shqipéri, Qeveria e
Shqipérisé vazhdoi t¢ ishte né fuqi masa e kufizimit t& l&vizjeve nga ora 23:00 deri né 6:00.
Shfugizimi i késaj mase u njoftua mé 2 mars 2021.
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(€ gjitha shumat jané né leké, pérveg se kur éshté shprehur ndryshe)

3 Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
3.15  Gjykime t€ réndésishme kontabél, ¢gmuarjet dhe vlerésimet (vazhdim)
3.15.2 Parimi i vijimésisé (vazhdim)

Ndikimet mé t€ gjéra ekonomike t& kétyre ngjarjeve pérfshijng:

- Ndérprerje n& operacionet e biznesit dhe aktivitetin ekonomik né Shqipéri, me mé
ndikim bllokues né zinxhirét e furnizimit t& brendshém;

- Ndérprerje e konsiderueshme pér bizneset né sektoré t€ caktuar, si brenda Shqipérisé,
ashtu edhe né tregjet me varési t€ larté nga njé zinxhir i furnizimit t€ huaj, si dhe
bizneset e orientuara nga eksporti me mbéshtetje t& larté né tregjet e huaja. Sektorét e
prekur pérfshijné tregtiné dhe transportin, udhétimin dhe turizmin, argétimin,
prodhimin, ndértimin, shitjen me pakicég, sigurimet, arsimin dhe sektorin financiar;

- Ulje e konsiderueshme e kérkesés pér malira dhe shérbime jo thelbésore;

- Njé rritje né pasiguring ekonomike, ¢ reflektuar né mé shumé ¢mime t€ pagéndrueshme
t& pronave dhe kursit t& kémbimit t& valutave.

Aktiviteti i Shogérisé nuk u ndikua né mé&nyré t& ndjeshme nga pandemia dhe situata e kufizimit
té lévizjeve. Shoqéria gjati vitit 2021 rikuperoi rénien e t& ardhurave t& pésuara gjaté 2020 duke
sh&nuar njé rritje t& ardhurave nga aktiviteti kryesor me 27.06%.

Bazuar né informacionin e disponueshé&m publikisht, né datén kur kéto pasqyra financiare ishin té
autorizuara pér dorézim, Drejtimi konsideroi njé numér skenarésh t&€ besueshme ng lidhje me
zhvillimin e mundshém t¢ Covid-19 dhe ndikimin e tij t€ pritshém né njésiné ekonomike dhe
mjedisin ekonomik n& t& cilin njésia ekonomike operon, pérfshiré masat qé pritet t& merren nga
geveria. Drejtimi konsideroi faktin q& njésia ekonomike operon né njé sektor t& ndértimit dhe se
nuk pritet t€ keté kufizime shtesg apo ndalim t& aktivitetit tregtar gjaté 2022,

Mé 31 dhjetor 2021, aktivet afatshkurtra t& shoqérisé tejkalojné detyrimet afatshkurtra me
4,942,245,163 leké. Gjithashtu pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2021 shogéria rezultoi me fitim
pas tatimit n& vlerén 82,745,456 leké,

Si rrjedhojé, drejtimi parashikon q& Shoqéria do t&€ keté burimé t&€ mjaftueshme pér t€ siguruar
vijueshméring e biznesit pér njé periudhé t& paktén 12 muaj nga data ¢ raportimit. Drejtimi arriti
né pérfundimin se térésia e rezultateve t&€ mundshme té€ konsideruara pér t€ arritur né kété gjykim
nuk krijon paqartési materiale né€ lidhje me ngjarje ose kushte g&¢ mund t€ hedhin dyshime t&
médha né afigsing e Shogérisé pér t& vijuar aktivitetin,
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“EDIL - AL - IT” sh.p.k

Shé&nime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

Mg dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2021

(té giitha shumat jané né leké, pérveg se kur éshté shprefur ndryshe)

5 Investimi né Filiale

Investimi né filiale m& 31 dhjetor 2021 né vlerén 47,419,000 leké&, (31 dhjetor 2020: 16,074,100
lek&).

6 Inventari

Inventari mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paragitet si m& poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Materiale t& para 105,819,220 40,831,159
Totali 105,819,220 40,831,159

7 Parapagime dhe Shpenzime té shtyra

Parapagime dhe Shpenzime t& shtyra mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paragitet si mé& poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Parapagime furnitoré 31,714,638 157,679,040
Parapagime dhe Shpenzime t& shtyra 22,889,220 54,119,953
Totali 54,603,867 211,798,993

8 TE tjera € arkétueshme

Té tjera t& arkétueshme mé daté& 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paraqiten si mé poshté:

37 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Té& ark&tueshme nga palé t& lidhura 6.260,859,780 6,042.608.457
TVSh pér fatura t¢ vonuara 2,081,220 889,691
Mjete Monetare té kufizuara 7,970,160 8,164,200
TE tjera t& arkétueshme 30.114,166 471,032
Totali 6.301,025,326 6,052,133,380




“EDIL - AL - I'T” sh.p.k

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

Me dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2021

(1é gjitha shumat jané né lekd, pérve¢ se kur éshté shprehur ndryshe)

9 Llogari té arkétueshme

Llogarité ¢ arkétueshme m& 31 dhjetor 2021 dhe 2020, paragiten n¢ bilanc me vlerén e tyre &

drejté si mé& poshté:

3! dhjeror 2021

31 dhjetor 2020

Te arketueshme deri ne 6 muaj 136,429,027
Te arketueshme 6-1 vit 43,451,980
Te arketueshme mbi nje vit 729.848.104
Totali 911,729,111

80,190,250
721,712.253

10 Mjete Monetare dhe ekuivalentét ¢ tyre

801,902,505

Mjete Monetare dhe ekuivalentét e tyre m& daté 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paragiten si mé poshté:

3! dhjetor 2021

31 dhjetor 2020

6,437,103
124,339,078

Para n& arke 9,902,478
Para né Banké 51,818.812
Totali 61,721,290
11 Kapitali i pronaréve

130,776,181

Kapitali i shoqérise mé 31 dhjetor 2021 né shumén 4,065,134,000 lek& (31 dhjetor 2020:

4,065,134,000 lek&) zotérohet nga INER sh.p.k.

12 Hua nga bankat

Huaté nga bankat mé daté 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paraqiten si mé posht&:

31 dhjetor 2021

31 dhjetor 2020

Hua Bankare 319,096,208
Linj& Overdrafti 25,114,049
Overdraft 51,543,008
Interes i pérllogaritur 1,535,826
Totali 397,289,091

219,877,031
31,241,976
55,087,356

$55,810

307,062,173

2]
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“EDIL - AL - IT” sh.p.k

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

Mé& dhe pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2021

(té gjitha shumar jané né leké, pérveg se kur éshté shprehur ndryshe)

13 Detyrime tg Qirasé

Detyrimet e qirasé mé daté 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paragiten si m& poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Detyrimi afatshkurtér 2,988,288 3,014,363
Detyrimi afatgjaté 7.379.,424 10.339.746
10,367,712 13,354,109

14 Llogari té pagneshme dhe té tjera t€ pagueshme

Llogari t& pagueshme dhe t& tjera t& pagueshme mé& daté 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paragiten si m&
poshté:

37 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Té pagueshme tregtare 2,320,504,208 2,275218.,448
T& pagueshme ndaj punonjésve 21,562,611 19,496,516
Detyrime tatimore 3,661,363 5,596,374
T& tjera t& pagueshme 5,965,077 6.037,936
Totali 2,351,693,259 2,306,349,274

15 Parapagime dhe t€ ardhura (& shtyra

Parapagime dhe t& ardhura t& shtyra né vler 17,301,788 leké mé daté 31 dhjetor 2021 (2019:
34,604,733 lek8) pérfaqésojné té ardhura t& periudhave t& ardhme t€ ark€tuara n€ avancg.

16 Té ardhura nga shitja

T& ardhura nga shitja pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paragiten si mé& poshté:

3! dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Shitje e punimeve dhe e sherbimeve 2,617,182.640 2,093,469,326
T& ardhura nga qiraja 164,872,168 167,831,907
T& ardhura t& tjera 138.749.458 13,278,384
Totali 2.920,804,266 2,274,579,617

o]
(W]



“EDIL - AL - IT” sh.p.k

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

Mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021

(té gfitha shumat jané né leké, pérveg se kur Eshté shprehur ndryshe)

17 T& ardhura té tjera operative

Té ardhura t& tjera nga veprimtarité e shfrytezimit pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2021 dhe

2020 paragiten si mg& poshté:

31 dhjetor 2021

Shitje Mallra 7.420,621
Shitje materiale t€ tjera 6,424,371
Fitim nga shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale (22,824)
Te ardhura shitie AAM 14,046,338
Kosto shitje AAM {14,069,162)
Totali 13,822,168

18 Mallrat, léndét e para dhe shérbimet

31 dhjetor 2020

24,321,424
19,558,030
343,296
2,301,375
{1.958.07%)

44,222,750

Mallrat, [éndét e para dhe shérbimet pérfshiné shpenzimet pér blerjen e mallrave pér shitje pér

vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 dhe paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2021

Materiale t& para 712,977,851
Mallra ¢ materiale & tjera 68,060,922
Néntrajtime ¢ shérbime 1,.835,401,933
Totali 2,616,440,726

31 dhjetor 2020

528,796,547
39,928,741
1.404,841.686

1,973,566,974
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Mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021

(1 giitha shumat jané né leké, pérveg se kur éshié shprehur ndryshe)

19 Shpenzime té tjera operative

Shpenzime & tjera operative pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paraqiten st mé

31 dhjetor 2020

poshté:

31 dhjetor 2021
Blerje mallrash 2,646,345
Shpenzime pér printime dhe shérbime t8 tjera 2,322,316
Shpenzime qiraje 5,936,551
Mirembajtje dhe riparime 6,745,774
Sigurime 3,193,473
Studime dhe kerkime 95,500
Personel jashte ndermarjes 6,440,878
Publicitet,reklama 63,548,104
Transferime, udhetime, dieta 32,969,266
Shpzime postare dhe telekomunikimi 2,489,318
Transporte per blerje 60,325
Sherbime bankare 2,851,754
Shpenzime pér taksa 4,019,539
Shpenzime pér pritje dhe pErfaqésime 138,339
Shpenzime pér sponsorizime 80,000
Gjoba dhe démshpérblime 10,455
Shpenzime té tjera t& panjohura 455,340
Totali 124,001,277

25,885,972
4,689,770
11,477,078
6,161,127
2,943,474
267,692
3.865,923
16,021,775
525,142
2,800,289
360,000
2,323.695
6,672,378
159,299
3,052,601
2,635,492

89,841,707

Tarifa e Auditimit Ligjor &shté¢ 600 mijé leké pa TVSh, vieré e cila pérfshihet né shpenzime

juridike dhe ekspertimi.

20 Shpenzime t¢ personelit

Shpenzime t& personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paragiten si mé& poshté:

31 dhjetor 2021

31 dhjeror 2020

Pagat dhe shpérblimet e personelit 116,837,675
Sigurimet shogérore dhe shéndetsore 18,425,526
Totali 135,263,201

123,576.436
17.602.542

141,178,998
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Mé dhe pér vitin e mbylfur mé 31 dhjetor 2021

(1€ gjitha shumat jané né leké, pérveg se kur éshté shprehur ndryshe)

21 T&€ ardhura financiare, neto

Té¢ ardhura financiare, neto per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paragiten si mé
poshté:

3] dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Té ardhura nga interesi 1,410 188
Shpenzime interesi (13,211,968) {10,945,382)
Humbje nga Kursi i Kémbimit 72,668,676 (10,184.281)
Totali 59,458,118 (21,129.475)

22 Tatimi mbi Fitimin

Llogaritja e tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paraqitet si mé
poshté:

Vitt 2020 Viti 2018
Fitim Bruto 97,429,441 72,925,106
Shpenzime t& panjohura 463,795 5.688.093
Baza llogaritjes Tatimit 97,893,236 78,613,199
% e tatim Fitimit 15% [5%
Tatim Fitimi (14,683,985) (11,791,980)

23 Deklarimi i t&€ Ardhurave

Te ardhurat n& Pasqyrén e Performancés krahasuar me Formularin e Deklarimet e Pageses TVSH
Jjane te njejta si me poshte:

31 dhjeror 2021 37 dhjetor 2020
F.D.P. 2,935,177.538 2,347,507,642
Pasqyra ¢ Performancés 2.948,695,596 2,320,760,446
Rritje/ (rénie) né& parapagime t€ arkétuara -
Fatura Per Apartamente (13,518,055 26,746,842
Parapagime dhe t& ardhura t& shtyra
t€ kaluara n& t& ardhura periudhe - 30,935,000
Té€ ardhura t& kaluara né
Parapagime dhe t&€ ardhura té shtyra (13,518033) (4,188,138)
Diferencé _ (3} 354
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Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare
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24 Ngjarjet pas bilancit

Nuk ka pasur asnjé ngjarje tjetér pas datés sé raportimit, e cila kérkon dhénie informacioni shtesé
apo ndonjé rregullim né pasqyrat financiare.

Z. Artur Zhebo Zj. Klodiana Hasho
Administrator Finangi




